va fi pe rând: locaş de rugăciune, loc de surghiun şi
penitenţă, incintă ocupată samavolnic, distrusă şi
pustiită, teren zguduit de cutremure şi monument
istoric deposedat de propriile obiecte de patrimoniu”,
după cum precizează Arhiepiscopia Râmnicului

La 1731 stăpânirea austriacă recunoaşte schitului
o scutire die vinărici, pe baza unui hrisov al lui Radu
cel Mare, din anul 7008 (1499–1500) ce va fi fost
arătat de schit. Neagoe şi Despina vor fi zidit biserica
lor pe temelii mai vechi. S-a rezidit în 1706. Reparaţie
radicală i s-a făcut şi în 1927.

În anul 1941, personalul Schitului se compunea
din patru vieţuitori: protosinghelul stavrofor Climent
Mărculescu, stareţ, născut în 1880, la Câineni – Gorj,
hirotonit 1919 şi 1928, numit 1928, şi plătit dintr-un
post bugetar de preot; Pr.

Înainte de a intra în biserică,
se află un pridvor din sticlă, apoi printr-o uşă mică se
intră în biserică. Deasupra uşii de la intrare, se află
o pictură veche. În biserică, picturile icoanelor sunt
în stil frescă. O inscripţie arată că: „Această sf(â)ntă
besearec(ă) făcut-o-au Io Neagoe V(o)ivod i Gospojda
ego Despina, Meşiţa Iulie 10 dna, vleat 7030 (1522?).

Sfântul Altar. Acest Sfânt Altar s-au zugrăvit cu
toată cheltuiala Dumneaei Cocoana Catrina pentru
ca în veci se avem pomenire. O inscripţie spune:
„Pomeneşte Doamne Gheorghe, Catrina, Costandin”.

Iconostasul. Tâmpla aurită a mănăstirii Ostrov.

Aici, pe lângă picturile care înfăţişează sfinţii, se află
o pictură care îi înfăţişează pe domnitorul Neagoe
Basarab alături de soţia sa şi cei doi copii care ţin în
mână biserica. O inscripţie precizează că: „Această
sfântă şi Dumnezeiească biserică ce se chiamă Ostrov
s-au zidit de bunul credincios Io Neagoe Voevod şi,
au rămas nezugrăvită, la vleat 7030 iar la vleatu 7268
(1760) s-au îndemnat din Darul lui Dumnezeu de au
zugrăvit-o toată biserica cu osteneala Maicei Marta

monaşia şi a fetelor sale: Platonida (monahia) Ioana
ereiţa, m(esiţa) Iunie 30”.

Cu toate că s-au făcut replantări, existând circa
47 de specii de arbori şi trandafiri, farmecul secular
al arborilor şi plantelor seculare nu mai este.

Mihail și Gh. Teodorescu, pentru continuarea, sub
coordonarea maestrului, a restaurării ansamblului
pictural. În 12 septembrie 1920, Dumitru Norocea
a descoperit pe peretele interior nordic al naosului
un important text în limba slavonă, inscripționat pe
mortar: „În anul 6860 [1352], la Câmpulung, s-a stins
marele Basarab voievod”. Pentru întreaga sa muncă
de restaurare a frescelor Bisericii Domnești din Curtea
de Argeș, lui Dumitru Norocea i s-a acordat Ordinul
„Coroana României” în grad de cavaler, cea mai înaltă

distincție ce se putea acorda unui civil (Decretul regal
nr.